1

2023 年２月 24 日

各  位

会 社 名 株式会社ワキタ

代表者名 代表取締役社長 脇田 貞二

（コード番号 8125 東証プライム市場）

問合せ先 執行役員総務部長 成山 敦彦

（TEL．06-6449-1901）

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2023 年２月 24 日開催の取締役会において、大裕株式会社の株式を 100％取得し、以下の

とおり子会社とすることについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

大裕株式会社は、大阪府寝屋川市に本社を置き、建設用機械の製造販売事業を行っております。

一方、当社グループは、土木・建設機械における ICT 分野の拡大を新たな事業目標として推進してお

りますが、同社を当社の連結子会社とすることで同事業分野での新たな展開が期待できることから、

株式を取得することといたしました。

２．異動する子会社の概要

(1) 名       称 大裕株式会社

(2) 所   在   地 大阪府寝屋川市点野四丁目 11 番７号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 飯田 浩二

(4) 事 業 内 容 建設用機械の製造販売業

(5) 資   本   金 15 百万円

(6) 設 立 年 月 日 1962 年５月 23 日

(7) 大株主及び持株比率 タイユウホールディング株式会社 100％

(8) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社と当該会社との間で僅少額の営業取引がございます。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決   算   期 2020 年４月期 2021 年４月期 2022 年４月期

純   資   産 1,090 百万円 1,170 百万円 1,232 百万円

総   資   産 2,129 百万円 2,057 百万円 2,192 百万円

１株当たり純資産 36,342 円 93 銭 39,001 円 63 銭 41,086 円 32 銭

売   上   高 1,055 百万円 725 百万円 850 百万円

営 業 利 益 152 百万円 21 百万円 86 百万円

経 常 利 益 195 百万円 139 百万円 95 百万円

当 期 純 利 益 141 百万円 82 百万円 65 万円

１株当たり当期純利益 4,709 円 33 銭 2,760 円 69 銭 2,186 円 69 銭

１株当たり配当金 －円 －円 －円

2

３．株式取得の相手先の概要

(1) 名       称 タイユウホールディング株式会社

(2) 所   在   地 大阪府寝屋川市点野四丁目 11 番７号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 野村 裕皓

(4) 事 業 内 容 建設用機械の製造販売業

(5) 資   本   金 150 万円

(6) 設 立 年 月 日 2016 年４月５日

(7) 大株主及び持株比率 野村 裕皓 100％

(8) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0 株（議決権の数：   0 個、議決権所有割合： 0％）

(2) 取 得 株 式 数 30,000 株（議決権の数：30,000 個）

(3) 異動後の所有株式数 30,000 株（議決権の数：30,000 個、議決権所有割合：100％）

※ 取得価額については、相手先との協議により守秘義務があり非公表としておりますが、第三者機

関によるデューデリジェンス及び価格算定を勘案し決定しております。

５．日 程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2023 年２月 24 日

(2) 契 約 締 結 日 2023 年３月１日（予定）

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年３月１日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得による当社連結業績に与える影響につきましては軽微と見込んでおりますが、

開示すべき事項が今後発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上